ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5647/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
rondas periódicas da Guarda Municipal, na praça Dona Flor, localizada na Avenida Adolfo
Konder, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A segurança pública é uma preocupação constante da comunidade local, principalmente
das  famílias  que  levam  suas  crianças  para  usufruir  do  espaço  da  praça  supracitada.  A
intensificação  das  atividades  de  patrulhamento  se  faz  essencial  para  promover  um
ambiente mais seguro. A implementação de rondas mais frequentes e visíveis contribuirá
significativamente  para  dissuadir  atividades  criminosas,  a  permanencia  de  usuários  de
álcool e drogas,  além de fortalecer o sentimento de segurança entre os moradores. Cientes
de que a eficiência das forças de segurança é crucial para a preservação da ordem pública,
solicitamos, portanto, que sejam adotadas medidas para aumentar a presença da GMI na
referida praça.. Isso inclui a realização de rondas regulares.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​